

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: CONSTANTINESCU

Prenume: GABRIEL

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	20

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Sandru V, Ungureanu BS, Stan-Ilie M, Oprita R, Balan GG, Plotogea O-M, Rinja E, Butuc A, Panaitescu A, Constantinescu A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics12081804	Efficacy of Endobiliary Radiofrequency Ablation in Preserving Survival, Performance Status and Chemotherapy Eligibility of Patients with Unresectable Distal Cholangiocarcinoma: A Case-Control Study. Diagnostics.	Diagnostics	2022	12(8)	1804	3.992
AP-2	Sandru V, Stan-Ilie M, Plotogea O-M, Vladut C, Ungureanu BS, Balan GG, Gheonea DI, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics12051221	Endoscopic Management of Biliary Strictures after Orthotopic Liver Transplantation: A Single Center Experience Study.	Diagnostics	2022	12(5)	1221	3.992
AP-3	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Oprita R, Sandru V, Bacalbasa N, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/healthcare10050822	The Prevalence and Predictors of Restless Legs Syndrome in Patients with Liver Cirrhosis.	Healthcare	2022	10	822	3.160
AP-4	Dobre M, Trandafir B, Milanese E, Salvi A, Bucuroiu IA, Vasilescu C, Niculae AM, Herlea V, Hinescu ME, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.1111/jcmm.17545	Molecular profile of the NF- κ B signalling pathway in human colorectal cancer.	J Cell Mol Med.	2022	26(24)	5966-5975	5.295
AP-5	Izgis H, Ilhan E, Kalkandelen C, Celen E, Guncu MM, Turkoglu Sasmazel H, Gunduz O, Fikai D, Fikai A, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/nano12173040	Manufacturing of Zinc Oxide Nanoparticle (ZnO NP)-Loaded Polyvinyl Alcohol (PVA) Nanostructured Mats Using Ginger Extract for Tissue Engineering Applications	Nanomaterials (Basel)	2022	2(17)	3040	5.719

AP-6	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Badea M-A, Prelipcean CC, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/brainsci12040444	The Prevalence and Association of Cognitive Impairment with Sleep Disturbances in Patients with Chronic Liver Disease	Brain Sciences	2022	12	444	3.333
AP-7	Constantinescu A, Plotogea OM, Stan-Ilie M, Ciurea T, Gheonea DI, Ungureanu BS, Bălan G, Rinja E, Panic N, Șandru V, Constantinescu G.	Ultim autor https://doi.org/10.1002/jcu.23186	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound-guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer.	J Clin Ultrasound.	2022	50(6)	844-849	0.869
AP-8	Constantinescu A, Ilie-Stan CM, Șandru V, Ungureanu BS, Gheonea DI, Ciurea T, Plotogea OM, Pavel C, Enache V, Munteanu MA, Constantinescu G.	Ultim autor https://rjme.ro/archive/62/3/9/ DOI: 10.47162/RJME.62.3.09	A morphological and immunohistochemical study of the endoscopic ultrasound-fine-needle biopsy samples from solid pancreatic masses: a single center study.	Rom J Morphol Embryol.	2021	62(3)	723-731	0.833
AP-9	Gheorghe G, Bacalbasa N, Ceobanu G, Ilie M, Enache V, Constantinescu G. , Bungau S, Diaconu CC.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/jpm11080694	Gastrointestinal Stromal Tumors-A Mini Review.	Journal of Personalized Medicine	2021	11(8)	694	3.508
AP-10	Constantinescu G. , Sandru V, Ilie M, Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Prim autor DOI: 10.15403/jgld.2014.1121.252.mlg	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointest n Liver Dis.	2016	25(2)	249-52	1.27
AP-11	Sandru V, Ilie M, Plotogea O, Ungureanu BS, Stoica A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Ultim autor DOI: 10.5152/tjg.2018.18095	Endoscopic ultrasound-guided choledochoduodenostomy using a lumen apposing metal stent for acute cholangitis	Turk J Gastroenterol	2018	29(4)	511-514	1.107
AP-12	Popa B, Ilie M, Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G.	Ultim autor DOI: http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.242.endr	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia	J Gastrointest n Liver Dis	2015	24(2)	142	1.46

AP-13	Popa B, Ilie M, Plotogea O, Olteanu I, Turculeț C, Constantinescu G.	Ultim autor DOI: http://dx.doi.org/10.11152/mu.2013.2066.172.woff	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Med Ultrason	2015	17(2)	259-261	1.391
AP-14	Constantinescu G , Grințescu I, Stanciulescu L, Ilie M, Beuran M, Chiotoroiu A.	Prim autor DOI: https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-102.pdf	A rare cause of acute massive lower gastrointestinal bleeding	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	102-5	0.885
AP-15	G. Constantinescu , Crăciun E, Balahura C, Doraș I, Oprita R, Bruckx D.	Prim autor DOI: https://www.revistachirurgia.ro/stentarea-esofagului-tehnica-si-eficienta/	Stentarea esofagului: tehnică și eficientă.	Revista Chirurgia	2009	104(6)	723-30	0.237
AP-16	Nicolau AE, Lobonțiu A, Constantinescu G.	Ultim autor DOI: https://www.revistachirurgia.ro/fundoplicatura-endoluminala-fel-cu-esophyx2-in-terapia-bolii-de-reflux-gastroesofagian-brge/	Fundoplicatura endoluminală (FEL) cu EsophyX2™ în terapia bolii de reflux gastroesofagian (BRGE)	Revista Chirurgia	2009	104(4)	381-7	0.237
AP-17	Ionescu V-A, Gheorghe G, Oprita R, Stan-Ilie M, Dascalu R-I, Zaharia O, Jinga V, Diaconu CC, Constantinescu G.	Ultim autor DOI: https://doi.org/10.3390/gastroent13030025	The Outcomes of Nutritional Support Techniques in Patients with Gastrointestinal Cancers	Gastroenterology Insights	2022	13(3)	245-257	-
AP-18	Constantinescu G , Gheorghe G, Ionescu VA, Plotogea O-M, Sandru V, Diaconu CC, Varlas VN, Bacalbasa N, Diaconu CC, Stan-Ilie M	Prim autor DOI: https://doi.org/10.3390/gastroent13010012	COVID-19 Pandemic and Its Impact on Training Programs of Medical Residency in Romania	Gastroenterology Insights	2022	13(1)	106-116	-
AP-19	Constantinescu, Gabriel ; Gheorghe, Gina; Rinja, Ecaterina; Plotogea, Oana; Sandru, Vasile; Butuc, Andreea; Diaconu, Camelia Cristina; Oprescu, Anca Macovei; Popa, Bogdan; and Ilie, Madalina	Prim autor DOI: https://doi.org/10.22543/7674.82.P292298	Quality of life and special issues in women with inflammatory bowel diseases	Journal of Mind and Medical Sciences	2021	8(2)	18	-

AP-20	Stan-Ilie M, Plotogea O-M, Rinja E, Sandru V, Butuc A, Gheorghe G, Diaconu CC, Macovei Oprescu A, Popa B, Scafa-Udriste A, Constantinescu G	Ultim autor DOI: https://doi.org/10.3390/gastroe nt12030035	Ultrasound-Guided Percutaneous Drainage of Abdominal Collections—An Analysis over 5 Years	Gastroenterology Insights	2021	12(3)	366-375	-
-------	--	--	---	---------------------------	------	-------	---------	---

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	22

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Denisa Ficai, Marin Gheorghe, Georgiana Dolete, Bogdan Mihailescu, Paul Svasta, Anton Ficai, Gabriel Constantinescu , Ecaterina Andronescu.	Microelectromechanical Systems Based on Magnetic Polymer Films.	Micromachines	2022	13	351	3.523
CA-2	Seicean A, Pojoga C, Mostean O, Bolboaca S, Ilie M, Rimbas M, Gheorghiu M, Lucaciu L, Bartos A, Al Hajjar N, Sandru V, Constantinescu G , Seicean R.	What is the Impact of the Proportion of Solid Necrotic Content on the Number of Necrosectomies during EUS-Guided Drainage using Lumen-Apposing Metallic Stents of Pancreatic Walled-off Necrosis ?	J Gastrointestin Liver Dis.	2020	29(4)	623-628	2.008

CA-3	Maria Dobre, Vlad Herlea, Cătălina Vlăduț, Mihai Ciocîrlan, Vasile Daniel Balaban, Gabriel Constantinescu , Mircea Diculescu, Elena Milanesi.	Dysregulation of miRNAs Targeting the IGF-1R Pathway in Pancreatic Ductal Adenocarcinoma.	Cells	2021	10	1856	7.666
CA-4	Balan GG, Arya M, Catinean A, Sandru V, Moscalu M, Constantinescu G , Trifan A, Stefanescu G, Sfarti CV.	Anatomy of Major Duodenal Papilla Influences ERCP Outcomes and Complication Rates: A Single Center Prospective Study.	Journal of Clinical Medicine	2020	9(6)	1637	4.242
CA-5	Balan GG, Rosca I, Ursu EL, Fifere A, Varganici CD, Doroftei F, Turin-Moleavin IA, Sandru V, Constantinescu G , Timofte D, Stefanescu G, Trifan A, Sfarti CV.	Duodenoscope-Associated Infections beyond the Elevator Channel: Alternative Causes for Difficult Reprocessing.	Molecules	2019	24(12)	2343	3.267
CA-6	Gina Gheorghe, Camelia Cristina Diaconu, Vlad Ionescu, Gabriel Constantinescu , Nicolae Bacalbasa, Simona Bungau, Mihnea-Alexandru Gaman, Madalina Stan-Ilie	Risk Factors for Pancreatic Cancer: Emerging Role of Viral Hepatitis.	Journal of Personalized Medicine	2022	12(1)	83	3.508
CA-7	Plotogea O-M, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Constantinescu G , Bacalbasa N, Bungau S, Diaconu CC	Assessment of Sleep among Patients with Chronic Liver Disease: Association with Quality of Life.	Journal of Personalized Medicine	2021	11(12)	1387	3.508
CA-8	Demcsák A, Soós A, Kincses L, [...] , Constantinescu G , Sandru V, [...] Hegyi P.	Acid suppression therapy, gastrointestinal bleeding and infection in acute pancreatitis - An international cohort study	Pancreatology	2020	20(7)	1323-31	3.977
CA-9	Goldiș A, Lupușoru R, Gheorghe L, Gheorghe C, Trifan A, Dobru D, Cijevschi C, Tanțău A, Constantinescu G , Iacob R, Goldiș R, Diculescu M.	Geographic Distribution, Phenotype and Epidemiological Tendency in Inflammatory Bowel Disease Patients in Romania	Medicina (Kaunas)	2019	55(10)	704	1.205
CA-10	Ciocîrlan M, Iacob R, Tanțău A, Gheorghe L, Gheorghe C, Dobru D, Constantinescu G , Cijevschi	Malnutrition Prevalence in Newly Diagnosed Patients with Inflammatory Bowel	J Gastrointestin Liver Dis	2019	28(2)	163-168	1.545

	C, Trifan A, Goldiș A, Diculescu M.	Disease - Data from the National Romanian Database					
CA-11	Toader E, Bancu A, Mitrică DE, Constantinescu G , Ștefănescu G, Bălan GG	Interrelations between elevated alpha-fetoprotein levels and tumor morphology of patients with hepatocellular carcinoma	Rom J Morphol Embryol	2019	60(1)	181-7	1.324
CA-12	Diaconu C, Ciocîrlan M, Jinga M, Costache RS, Constantinescu G , Ilie M, Diculescu M	Ectopic pancreas mimicking gastrointestinal stromal tumor in the stomach fundus	Endoscopy	2018	50(7)	186-7	6.381
CA-13	Stoica V, Lungu V, Preda CM, Constantinescu G , Hurduc A, Diculescu M.	Cholecysto-cutaneous fistula in a patient with biliary lithiasis	J Gastrointestin Liver Dis	2017	26(2)	112	1.488
CA-14	Zaharie R, Tantau A, Zaharie F, Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A, Constantinescu G , Iacob R, Diculescu M	IBDPROSPECT Study Group. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease Course and Need for Surgery	J Crohns Colitis	2016	10(3)	306-14	4.254
CA-15	Bogdan Popa, Ana Magdalena Bratu, Costin Minoiu, Claudiu Turculet, Dragos Ene, Gabriel Constantinescu , Madalina Ilie, Mihai Popescu, Elisabeta Badila	The Role of Lipiodol in the Treatment of Hepatocellular Carcinoma through Transarterial Chemoembolization	Revista de Chimie (REV. CHIM)	2015	66(3)	408-12	0.923
CA-16	Cristian Gheorghe, Andrada Seicean, Adrian Saftoiu, Marcel Tantau, Eugen Dumitru, Mariana Jinga, Lucian Negreanu, Bogdan Mateescu, Liana Gheorghe, Mihai Ciocirlan, Cristina Cijevschi, Gabriel Constantinescu , M. Diculescu	Romanian Guidelines on the Diagnosis and Treatment of Exocrine Pancreatic Insufficiency	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(1)	117-123	1.46
CA-17	Popa B, Constantinescu G , Ilie M, Badila E, Beuran M, Turculet C	Ileum adenocarcinoma, a missed cause of anemia	J Gastrointestin Liver Dis	2014	23(4)	362	1.842
CA-18	Sporea I, Popescu A, Diculescu M, Stoica V, Constantinescu G , Prelipcean CC, Seicean A, Pascu O, Jinga M, Tudor N, Voiosu R,	Technical performance of colonoscopy -- multicenter study in university and non-university centers of Romania	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	86-90	0.885

	Dobru D, Săftoiu A, Vălean S, Miușescu E, Bancu L, Bătagă S, Dumitrașcu D, Brisc C, Frățiță O, Rațiu I, Pienar L, Șirli R, Miușescu B						
CA-19	Necula LG, Chivu-Economescu M, Stanciulescu EL, Bleotu C, Dima SO, Alexiu I, Dumitru A, Constantinescu G , Popescu I, Diaconu CC	IL-6 and IL-11 as markers for tumor aggressiveness and prognosis in gastric adenocarcinoma patients without mutations in Gp130 subunits	J Gastrointestin Liver Dis	2012	21(1)	23-9	1.692
CA-20	M. Beuran, A.L. Chiotoroiu, M. Avram, Mihaela Vartic, G. Constantinescu , B. Dorobăț, Oana Rosu, B.I. Diaconescu	Managementul pseudoanevrismului de arteră cistică cu fistulă arterio-biliară după colecistectomie laparoscopică: cauză rară de hemobilie.	Chirurgia	2008	103(6)	689-694	0.167
CA-21	Simona Bataga, Marcel Tantau, Gheorghe C., Carol Stanciu, Gabriel Constantinescu , Adrian Goldis, Mihnea Strain, Dumitru Eugen, Alexandru Fraticiu, Adrian Safoiu, Chris Mulder	ERCP in Romania in 2006: A National Programme Seems Mandatory	J Gastrointestin Liver Dis	2007	16(4)	431-5	0.832
CA-22	Theodor Voiosu, Tudor Moga, Cristian Nedelcu, Cristina Tocia, Claudia Puscasu, Andreea Bengus, Andrei Voiosu, Lucian Negreanu, Eugen Dumitru, Gabriel Constantinescu , Bogdan Mateescu, Ioan Sporea	A plea for a unified approach to sedation in gastrointestinal endoscopy in Romania: results from a prospective multicentric trial	Romanian Journal of Internal Medicine	2021	59(3)	303-11	-

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	37,288

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Sandru V, Ungureanu BS, Stan-Ilie M, Oprita R, Balan GG, Plotogea O-M, Rinja E, Butuc A, Panaitescu A, Constantinescu A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Efficacy of Endobiliary Radiofrequency Ablation in Preserving Survival, Performance Status and Chemotherapy Eligibility of Patients with Unresectable Distal Cholangiocarcinoma: A Case-Control Study. <i>Diagnostics</i> .	<i>Diagnostics</i>	2022	12(8)	1804	3.992
L2.	Sandru V, Stan-Ilie M, Plotogea O-M, Vladut C, Ungureanu BS, Balan GG, Gheonea DI, Constantinescu G.	Endoscopic Management of Biliary Strictures after Orthotopic Liver Transplantation: A Single Center Experience Study. <i>Diagnostics</i> .	<i>Diagnostics</i>	2022	12(5)	1221	3.992
L3.	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Oprita R, Sandru V, Bacalbasa N, Constantinescu G.	The Prevalence and Predictors of Restless Legs Syndrome in Patients with Liver Cirrhosis. <i>Healthcare</i> .	<i>Healthcare</i>	2022	10	822	3.160
L4.	Dobre M, Trandafir B, Milanesi E, Salvi A, Bucuroiu IA, Vasilescu C, Niculae AM,	Molecular profile of the NF-κB signalling pathway in human colorectal cancer. <i>J Cell Mol Med.</i>	<i>J Cell Mol Med.</i>	2022	26(24)	5966-5975	5.295

	Herlea V, Hinescu ME, Constantinescu G.						
L5.	Izgis H, Ilhan E, Kalkandelen C, Celen E, Guncu MM, Turkoglu Sasmazel H, Gunduz O, Ficai D, Ficai A, Constantinescu G.	Manufacturing of Zinc Oxide Nanoparticle (ZnO NP)-Loaded Polyvinyl Alcohol (PVA) Nanostructured Mats Using Ginger Extract for Tissue Engineering Applications	Nanomaterials (Basel)	2022	2(17)	3040	5.719
L6.	Plotogea O-M, Diaconu CC, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Badea M-A, Prelipcean CC, Constantinescu G.	The Prevalence and Association of Cognitive Impairment with Sleep Disturbances in Patients with Chronic Liver Disease	Brain Sciences	2022	12	444	3.333
L7.	Constantinescu A, Plotogea OM, Stan-Ilie M, Ciurea T, Gheonea DI, Ungureanu BS, Bălan G, Rinja E, Panic N, Șandru V, Constantinescu G.	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound-guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer.	J Clin Ultrasound.	2022	50(6)	844-849	0.869
L8.	Constantinescu A, Ilie-Stan CM, Șandru V, Ungureanu BS, Gheonea DI, Ciurea T, Plotogea OM, Pavel C, Enache V, Munteanu MA, Constantinescu G.	A morphological and immunohistochemical study of the endoscopic ultrasound-fine-needle biopsy samples from solid pancreatic masses: a single center study.	Rom J Morphol Embryol.	2021	62(3)	723-731	0.833
L9.	Gheorghe G, Bacalbasa N, Ceobanu G, Ilie M, Enache V, Constantinescu G, Bungau S, Diaconu CC.	Gastrointestinal Stromal Tumors-A Mini Review.	Journal of Personalized Medicine	2021	11(8)	694	3.508
L10.	Constantinescu G, Sandru V, Ilie M, Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointestin Liver Dis.	2016	25(2)	249-52	1.27
L11.	Sandru V, Ilie M, Plotogea O, Ungureanu BS, Stoica A, Gheonea DI, Constantinescu G.	Endoscopic ultrasound-guided choledochoduodenostomy using a lumen apposing metal stent for acute cholangitis	Turk J Gastroenterol	2018	29(4)	511-514	1.107
L12.	Popa B, Ilie M, Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G.	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	1.46

L13.	Popa B, Ilie M, Plotogea O, Olteanu I, Turculet C, Constantinescu G.	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Med Ultrason	2015	17(2)	259-261	1.391
L14.	Constantinescu G , Grințescu I, Stanciulescu L, Ilie M, Beuran M, Chiotoroiu A.	A rare cause of acute massive lower gastrointestinal bleeding	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	102-5	0.885
L15.	G. Constantinescu , Crăciun E, Balahura C, Doraș I, Oprita R, Bruckx D.	Stentarea esofagului: tehnică si eficientă.	Revista Chirurgia	2009	104(6)	723-30	0.237
L16.	Nicolau AE, Lobonțiu A, Constantinescu G.	Fundoplicatura endoluminală (FEL) cu EsophyX2™ în terapia bolii de reflux gastroesofagian (BRGE)	Revista Chirurgia	2009	104(4)	381-7	0.237

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Necula LG, Chivu-Economescu M, Stanciulescu EL, Bleotu C, Dima SO, Alexiu I, Dumitru A, Constantinescu G , Popescu I, Diaconu CC	IL-6 and IL-11 as markers for tumor aggressiveness and prognosis in gastric adenocarcinoma patients without mutations in Gp130 subunits	J Gastrointestin Liver Dis	2012	21(1)	23-9	42
L2.	Zaharie R, Tantau A, Zaharie F, Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A,	IBDPROSPECT Study Group. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors	J Crohns Colitis	2016	10(3)	306-14	39

	Constantinescu G , Iacob R, Diculescu M	and Impact on the Disease Course and Need for Surgery					
L3.	Cristian Gheorghe, Andrada Seicean, Adrian Saftoiu, Marcel Tantau, Eugen Dumitru, Mariana Jinga, Lucian Negreanu, Bogdan Mateescu, Liana Gheorghe, Mihai Ciocirlan, Cristina Cijevschi, Gabriel Constantinescu , M. Diculescu	Romanian Guidelines on the Diagnosis and Treatment of Exocrine Pancreatic Insufficiency	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(1)	117-123	22
L4.	Demcsák A, Soós A, Kincses L, ... , Constantinescu G , Sandru V, ... , Hegyi P.	Acid suppression therapy, gastrointestinal bleeding and infection in acute pancreatitis - An international cohort study	Pancreatology	2020	20(7)	1323-31	7
L5.	Balan GG, Rosca I, Ursu EL, Fifere A, Varganici CD, Doroftei F, Turin-Moleavin IA, Sandru V, Constantinescu G , Timofte D, Stefanescu G, Trifan A, Sfarti CV.	Duodenoscope-Associated Infections beyond the Elevator Channel: Alternative Causes for Difficult Reprocessing.	Molecules	2019	24(12)	2343	7
L6.	Ciocîrlan M, Iacob R, Tanțău A, Gheorghe L, Gheorghe C, Dobru D, Constantinescu G , Cijevschi C, Trifan A, Goldiș A, Diculescu M.	Malnutrition Prevalence in Newly Diagnosed Patients with Inflammatory Bowel Disease - Data from the National Romanian Database	J Gastrointestin Liver Dis	2019	28(2)	163-168	7
L7.	Constantinescu G , Sandru V, Ilie M, Nedelcu C, Tincu R, Popa B.	Treatment of Malignant Esophageal Fistulas: Fluoroscopic Placement of Esophageal SEMS, Endoscopically-assisted through Surgical Gastrostomy. A Case Report.	J Gastrointestin Liver Dis.	2016	25(2)	249-52	6
L8.	Plotogea O-M, Gheorghe G, Stan-Ilie M, Constantinescu G , Bacalbasa N, Bungau S, Diaconu CC	Assessment of Sleep among Patients with Chronic Liver Disease: Association with Quality of Life.	Journal of Personalized Medicine	2021	11(12)	1387	5

L9.	Toader E, Bancu A, Mitrică DE, Constantinescu G , Ștefănescu G, Bălan GG	Interrelations between elevated alpha-fetoprotein levels and tumor morphology of patients with hepatocellular carcinoma	Rom J Morphol Embryol	2019	60(1)	181-7	5
L10.	Popa B, Ilie M, Sandru V, Hortopan M, Beuran M, Constantinescu G .	Endoscopic Resection of a Giant Colonic Lipoma causing Severe Anemia	J Gastrointestin Liver Dis	2015	24(2)	142	5
L11.	Simona Bataga, Marcel Tantau, Gheorghe C., Carol Stanciu, Gabriel Constantinescu , Adrian Goldis, Mihnea Strain, Dumitru Eugen, Alexandru Fraticiu, Adrian Safoiu, Chris Mulder	ERCP in Romania in 2006: A National Programme Seems Mandatory	J Gastrointestin Liver Dis	2007	16(4)	431-5	5
L12.	Maria Dobre, Vlad Herlea, Cătălina Vlăduț, Mihai Ciocîrlan, Vasile Daniel Balaban, Gabriel Constantinescu , Mircea Diculescu, Elena Milanesi.	Dysregulation of miRNAs Targeting the IGF-1R Pathway in Pancreatic Ductal Adenocarcinoma.	Cells	2021	10	1856	4
L13.	Gheorghe G, Bacalbasa N, Ceobanu G, Ilie M, Enache V, Constantinescu G , Bungau S, Diaconu CC.	Gastrointestinal Stromal Tumors-A Mini Review.	Journal of Personalized Medicine	2021	11(8)	694	4
L14.	Popa B, Ilie M, Plotogea O, Olteanu I, Turculet C, Constantinescu G .	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Med Ultrason	2015	17(2)	259-261	3
L15.	Diaconu C, Ciocîrlan M, Jinga M, Costache RS, Constantinescu G , Ilie M, Diculescu M	Ectopic pancreas mimicking gastrointestinal stromal tumor in the stomach fundus	Endoscopy	2018	50(7)	186-7	3
L16.	Sandru V, Ilie M, Plotogea O, Ungureanu BS, Stoica A, Gheonea DI, Constantinescu G .	Endoscopic ultrasound-guided choledochoduodenostomy using a lumen apposing metal stent for acute cholangitis	Turk J Gastroenterol	2018	29(4)	511-514	3
L17.	Denisa Oprisanescu, Denisa Bucur, Vasile Sandru, Ioan Cristian Nedelcu, Madalina Ilie, Ruxandra Oprita, Gabriel Constantinescu	Endoscopic Treatment of Benign Esophageal Fistulas Using Fully-covered Metallic Esophageal Stents	Chirurgia (Bucur)	2018	113(1)	108-115	3

L18.	Constantinescu G , Gheorghe G, Ionescu VA, Plotogea O-M, Sandru V, Diaconu CC, Varlas VN, Bacalbasa N, Diaconu CC, Stan-Ilie M	COVID-19 Pandemic and Its Impact on Training Programs of Medical Residency in Romania	Gastroenterology Insights	2022	13(1)	106-116	2
L19.	Stan-Ilie M, Plotogea O-M, Rinja E, Sandru V, Butuc A, Gheorghe G, Diaconu CC, Macovei Oprescu A, Popa B, Scafa-Udriste A, Constantinescu G	Ultrasound-Guided Percutaneous Drainage of Abdominal Collections—An Analysis over 5 Years	Gastroenterology Insights	2021	12(3)	366-375	2
L20.	Balan GG, Arya M, Catinean A, Sandru V, Moscalu M, Constantinescu G , Trifan A, Stefanescu G, Sfarti CV.	Anatomy of Major Duodenal Papilla Influences ERCP Outcomes and Complication Rates: A Single Center Prospective Study.	Journal of Clinical Medicine	2020	9(6)	1637	2
L21.	Elena Toader, Gheorghe G. Balan, Gabriel Constantinescu , Diana Bulgaru-Iliescu	Preventing malpractice and medical litigation in digestive interventional endoscopy by the use of empirical models for the informed consent	Rom J Leg Med	2018	26	429-436	2
L22.	Ilie M, Opriță R, Șandru V, Berceanu D, Plotogea O, , Diaconescu D, Negoii I, Constantinescu G	EUS-Guided Transgastric Drainage of Intraabdominal Fluid Collections	Chirurgia (Bucur)	2018	113(6)	799-808	2
L23.	Popa B, Ilie M, Plotogea O, Olteanu I, Turculet C, Constantinescu G.	Ultrasound-guided drainage of walled-off pancreatic necrosis. Case report.	Med Ultrason	2015	17(2)	259-261	2
L24.	Constantinescu A, Plotogea OM, Stan-Ilie M, Ciurea T, Gheonea DI, Ungureanu BS, Bălan G, Rinja E, Panic N, Șandru V, Constantinescu G.	Impact of biliary stenting in endoscopic ultrasound-guided tissue acquisition among patients with pancreatic cancer.	J Clin Ultrasound.	2022	50(6)	844-849	1
L25.	Denisa Ficai, Marin Gheorghe, Georgiana Dolete, Bogdan Mihailescu, Paul Svasta, Anton Ficai, Gabriel Constantinescu , Ecaterina Andronescu	Microelectromechanical Systems Based on Magnetic Polymer Films	Micromachines	2022	13(3)	351	1

L26.	Gina Gheorghe, Camelia Cristina Diaconu, Vlad Ionescu, Gabriel Constantinescu , Nicolae Bacalbasa, Simona Bungau, Mihnea-Alexandru Gaman, Madalina Stan-Ilie	Risk Factors for Pancreatic Cancer: Emerging Role of Viral Hepatitis.	Journal of Personalized Medicine	2022	12(1)	83	1
L27.	Gheorghe G. BĂLAN, Vasile ȘANDRU, Carmen SAVIN, Gabriel CONSTANTINESCU	Esophageal food bolus impaction in partially edentulous patients. A cross-sectional study over the impact of Kennedy's classification system	International Journal of Medical Dentistry	2018	22(3)	163-168	1

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

11/10/2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).